PODER JUDICIÁ RIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA
Gabinete da Presidência

OFÍCIO Nº 552/2024/GP/TJPB
(adm. nº 2024.034.854)

João Pessoa, datado e assinado eletronicamente.

Excelentíssimo Senhor
Deputado ADRIANO GALDINO
Presidente da Assembleia Legislativa da Paraíba
NESTA

Assunto: Encaminha Projeto de Lei Complementar

Senhor Presidente,

Ao  tempo  do  cumprimento,  encaminha  a  Vossa  Excelência,  em
anexo,  Projeto  de  Lei  Complementar  de  iniciativa  deste  Poder  Judiciário
estadual, que altera dispositivos da Lei Complementar Estadual nº 96/2010,
dispondo sobre a  criação da Contadoria Judicial  Estadual  e  dando outras
providências, matéria apreciada na Sessão Administrativa do Tribunal Pleno
realizada em 19/06/2024, para fins de regular tramitação e apreciação pela
competente Casa Legislativa.

Atenciosamente,

Desembargador JOÃO BENEDITO DA SILVA
Presidente do Tribunal de Justiça da Paraíba

JOAO BENEDITO DA SILVA:4682548
Assinado de forma digital por JOAO BENEDITO DA
SILVA:4682548
Dados: 2024.06.19 16:57:32 -03'00'

Projeto de Lei Complementar nº 23/2024

Projeto de Lei Complementar nº 23/2024

PODER JUDICIÁ RIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA
Gabinete da Presidência

DECLARAÇÃO

Eu, João Benedito da Silva, brasileiro, Desembargador Presidente
do Tribunal de Justiça da Paraíba,  domiciliado na Praça João Pessoa,  s/n,
Centro,  declaro,  na  qualidade  de  ordenador  de  despesas,  para  fins  de
atendimento  do  imperativo  legal  previsto  no  art.  16,  inciso  II,  da  Lei
Complementar  n°  101  (Lei  de  Responsabilidade  Fiscal),  que  o  projeto
encartado nestes autos e aprovado à unanimidade pelo Órgão Plenário do
Tribunal  de  Justiça  da  Paraíba  (adm.  2024.034.854)  dispõe  de  suficiente
dotação  orçamentária  e  de  firme  e  consistente  expectativa  de  suporte
financeiro, adequando-se às orientações do Plano Plurianual (PPA) – Lei nº
13.040 de 15 de janeiro de 2024 – e da Lei  de Diretrizes  Orçamentárias
(LDO) – Lei Estadual n° 12.736 de 11 de julho de 2023 –, conforme estudos
orçamentários realizados pelos órgãos técnicos do Poder Judiciário, tudo em
consonância com o art. 169, § 1°, incisos I e II, da Constituição Federal.

João Pessoa, datado e assinado eletronicamente.

Desembargador João Benedito da Silva
Presidente do Tribunal de Justiça da Paraíba

JOAO BENEDITO DA SILVA:4682548
Assinado de forma digital por JOAO BENEDITO DA
SILVA:4682548
Dados: 2024.06.19 16:58:02 -03'00'